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انتخاب  بسياری از كشورهای جهان يك حيوان را به عنوان نماد خود 
جانوری  زيستگاه  اين كه  به دليل  نيز  ديگر  كشورهای  برخی  كرده اند. 

خاص هستند، به نام كشور زيستگاه اين موجود شهرت دارند.
 

هر يك از حيوانات به تنهايي داراي مفاهيم خاصي هستند. ازميان آن ها گراز، ماهي، 
مار، پرندگان و حيوانات اهلي در بسياري از كشورها به عنوان نماد سرزمين به كار برده 
مي شوند و مفاهيم عميقي در خود دارند. بعضي از اين نمادها بار مثبت و بعضي بار 
منفي دارند. براي نمونه ماهي، پرندگان و حيوانات اهلي جزء نمادهاي مثبت و مار و 

اژدها از نمادهاي منفي هستند.
"گراز" علاوه بر اشاره به شجاعت و ثروت، معرف جنگجويان قدرتمند و شجاع است 
اين مفاهيم، در چگونگي پوشش موي بدن گراز مشخص مي شود. بدين  كه ميزان 
صورت كه اگر موي او بيشتر باشد نشانه قدرت و شجاعت بيشتر آن جنگجو بوده است.

و  دانش  معرف  مي شود،  داده  نمايش  سالامون  ماهي  به صورت  معمولًا  كه  "ماهي" 
آگاهي است.

" مار و اژدها " نمايانگر مشکلات هستند و زماني كه اين نمادها نمايان شوند ستيز، 
نزاع و بي حاصلي در پي خواهد بود.

"پرندگان" نيز نشانه آگاهي معنوي، چيره دستي و مهارت هاي گوناگون است.

حيوانات اهلي مانند "اسب، گاو و خوك" نيز نشانه باروري و جسارت هستند.
حال، به معرفي برخي حيوانات نمادين كشورهاي مختلف مي پردازيم. 

البته شهرت خروس های  است.  پرتغال  و  فرانسه  كشور  نمادهای  از  يکی  "خروس" 
رم  امپراتوری  سقوط  به  تاريخی  اشاره ای  خروس  فرانسه  در  است.  بيشتر  فرانسوی 
غربی و ظهور دوباره سرزمين گل »فرانسه قديم« است. در پرتغال، خروس نماد ايمان 
و عدالت است. از ديگر نشانه هاي خروس وابستگي به خورشيد، چالاكي، غرور، دنياي 

مردگان، شجاعت و برتري است.
همچنين "اژدها" ديگر نماد كشور پرتغال است كه به معناي قدرت روحاني و معنوي، 

روح زندگي، قدرت، معجزه، دانش، آگاهي و محافظت است.
در كشور  جانور كيسه دار  اين  گونه   63 و حدود  است  استراليا  نماد كشور  "كانگورو" 
استراليا زندگی می كنند. درعين حال زيستگاه برخی از گونه های كانگورو در كشور گينه 

نو است. از ديگر نمادهاي حيواني كشور استراليا "شترمرغ" و "كوآلا" است.
"سگ آبی" نماد كشور كانادا است و در تاريخ توسعه اين كشور به دليل تجارت پوست 
در دوره استعمار بريتانيا نقش دارد. تصوير سگ آبی بر روی برخی از سکه های كانادا 
و نيز تمبرهای پستی اين كشور مشاهده می شود. اين حيوان همچنين نشاني از تدبير  

و كارداني، سازندگي و جمع آوري است. 
"شير" نماد رسمي كشور بريتانيا بوده و تصوير آن بر روی نشان ها و علائم سلطنتی 
و برخی از سکه های واحد پول اين كشور نقش بسته است. همچنين كشورهايي مانند 

كشور  چند  و  مونته نگرو  مقدونيه،  فنلاند،  اتيوپي،  دانمارك،  بلغارستان، چك،  ايران، 
ديگر شير را نماد كشور خود مي دانند و دليل آن، گونه خاص شير در آن منطقه است. 
مثلًا شير ايراني كه در حال حاضر منقرض شده است، گونه  اندميك ايران بوده و در 
جاي ديگري وجود نداشته است. اين حيوان همچنين معرف شجاعت، عدالت، شکوه، 

جلال، قدرت و نجابت است و در رأس همه، او را نماد سلطنتي مي خوانند.
“عقاب ماهی خوار سر سفيد” از سال 1782 ميلادی به عنوان نماد ملی ايالات متحده 
آمريکا انتخاب شد. تصوير اين گونه عقاب روی مهر رياست جمهوری ايالات متحده 
و نيز نيروی هوايی اين كشور و برخی از سکه های آن ديده می شود. "عقاب طلايي" 
نشانه كشور مکزيك و روماني و "عقاب سفيد" نيز نماد كشور لهستان، صربستان و 
مصر است. اين پرنده پرابهت نمادي از روح مقدس و نيروهاي الهي، خورشيد و هوا، 
قدرت در مبارزه، امان بودن از شرارت و بدي، موفقيت، ثروت، قدرت و نو گرايي است.

چين مركزی زيستگاه "پاندا" است و نام پاندا مترادف با نام كشور چين بوده كه اين 
جانور را به عنوان يك گنجينه ملی خود تلقی می كند. همچنين پرنده رسمي اين كشور 

گنجشك است.
"پوما" يا يوزپلنگ آمريکای جنوبی نماد كشور آرژانتين است. "جگوار" يا پلنگ خالدار 
آمريکايي نيز نماد كشورهاي برزيل و گينه بوده و نمادي از پيغام آوري، روح جنگل 

و قدرت است.
نيز نشان های  اين كشور و  بوده و تصوير آن روی پرچم  بوليوی  نماد كشور  "لاما" 

رسمی آن مشاهده می شود. 
"كندور" كه زيستگاهش سلسله جبال آند در آمريکای جنوبی است، يکی از نمادهای 

اصلی كشور هاي شيلی، اكوادور و كلمبيا محسوب مي شود. 
از نمادهای ملی كشور هند است كه گونه سلطنتي آن نماد ملي  يکی  بنگال"  "ببر 
كشور بنگلادش است؛ ديگر نماد ملي كشور هند "طاووس" است. علاوه بر اين، "ببر 
سيبري" نيز نماد كشوركره شمالي و "ببر مالزيايي" نماد كشور مالزي است. ببر نمادي 
خلاق،  موجودي  از  نمادي  حيوان  اين  است.  مادي  غير  نيروي  و  روحاني  قدرت  از 
و  تجزيه  مناسب،  زمان  در  اعمال  انجام  از  نمادي  است.  و مخرب  قدرتمند، وحشي 

تحليل آني و از خود گذشتگي.
"قُمري" نيز به عنوان نماد جهاني صلح و بي گناهي به شمار مي رود. در روزگاران گذشته 

و در افسانه هاي يوناني آن را پرنده آتن خوانده و نشانه زندگي مجدد مي دانستند.

است  در جهان  درآمدزای گردشگری  از شاخه های صنعت  یکی  گردشگري شهري، 
گردشگران  که  فعالیت هایی  انواع  به  است.  گرفته  قرار  توجه  مورد  بسیار  امروزه  که 
در شهر مقصد انجام می دهند، شامل بازدید، خرید، تفریح و تفرج، استراحت، درمان، 
گردشگری شهری می گویند. آمارها نشان می دهند که شهرها از مهم ترین کانون های 
جذب جهانگردانند، چراکه در خود جذاب ترین و یا پیشرفته ترین مراکز تفریحی، علمی، 
نیز  از جاذبه های طبیعی  این ها، گاه  بر  افزون  را جای داده اند و  اقتصادی  پزشکی و 

برخوردارند.

شهر  هر  در  دارد.  را  خود  خاص  کارکرد  و  کالبد  فرم،  جهان  شهرهای  از  کدام  هر 
فاکتورهای متفاوتی وجود دارند که سبب جذب و ماندگاری هر چه بیشتر گردشگر در 
شهر می شود. ازجمله خوانایی ساخت و سازها، نوع و دسترسی امکانات و خدمات، راحتی 

و آسایش، جذابیت بصری شهر، سرزندگی و سلامتی، تنوع و تجانس و...   
قابل  شهری  گردشگری  تقویت  در  شهری  سمبل های  و  نمادها  نقش  میان  این  در 
شناسنامه های  باز  دیر  از  نمادها  و  است  نشانه  یا  و  به معنی سمبل  نماد  است.  توجه 
شهرها بوده اند که شهری را از شهر دیگر متمایز می ساختند و بنا بر سابقه و فرهنگ 
نماد  شهری،  پژوهشگران  ازنظر  می گرفتند.  به خود  را  گوناگونی  شکل های  شهرها، 
شهری عنصر و یا فضایی است که تداعی کننده خاطره ای مشترک برای مردم شهر 
باشد. خاطره ای که با بازدید از آن، گاه به شکلی ماندگار به گردشگر ناآشنا با شهر 
نیز منتقل می شود. عناصر گاه در طول تاریخ و به مرور زمان به نماد تبدیل می شوند 
مانند یک بنای قدیمی و یا مکان کشته شدن بسیاری در جنگ یا زلزله و یا یک گونه 
منقرض شده گیاهی یا حیوانی.گاهی طراحان و مسئولان شهری تصمیم به ایجاد یک 
پیدا  اهمیت  شهر  ساکنان  ارزش های  که  اینجاست  و  می گیرند  شهر  در  مدرن  نماد 
می کند. چراکه نمادها باید به گونه ای انتخاب شوند که به شهرها معنی داده و سبب 
در شهرها  نمادها  هستند.  هویت شهرها  یادآور  همیشه  نمادها  شوند.  آن ها  خوانایی 
به خوبی دیده می شوند و پیدا کردن آن ها اغلب آسان است و این ویژگی از گم شدن 

می کنند.  جلوگیری  کوچک  شهرهای  در  به خصوص  شهر،  خیابان های  در  گردشگر 
انتخاب نماد درست در واقع زبان گویا و معرف شهر است که موجب ماندگاری شهرها 
در ذهن گردشگر و در زمان های مختلف می شود. گردشگران در طول بازدید خود، نماد 
و یا نمادهای شهری را به خوبی به خاطر می سپارند، در حالی که مکان های دیدنی دیگر 

و جزئیات جذاب شهر را در کوتاه مدت از یاد می برند.
نماد  نمادسازی می شود. هرچه  بر  فراوان  توسعه گردشگری شهرها سعی  در  امروزه 
مورد نظر منحصربه فردتر بوده و با ارزش ها و ویژگی های گذشته و حال آن شهر و 
یادآوری  بیشتر و  باشد، ماندگاریش در ذهن گردشگر  بیشتر تطابق داشته  مردمانش 
دوباره آن آسان تر می شود و درعین حال، میل به بازدید دوباره از آن شهر در گردشگر 
از یکدیگر متمایز می شوند.  با نمادهایشان  افزایش می یابد. برای گردشگران شهرها 
گردشگری که وارد پاریس می شود، همیشه دوست دارد که برج ایفل را ببیند حتی اگر 
برای چندمین بار باشد که از پاریس دیدن می کند. انگار تهران هم سال هاست که با 

برج آزادی عجین شده است.
نتیجه این که در بازار پر از رقابت توریسم در جهان امروز، نمادسازی در شهرها عامل 

موفقی در جذب گردشگر به حساب می آید.
امتیاز کشور ما در این زمینه آن است که با وجود وسعت زیاد، تاریخ و تمدن هزاران 
ساله، غنای فرهنگی، تنوع اقلیم و گوناگونی گونه های طبیعی، بی شک شناخت و یا 
خلق نماد برای شهرهایمان کار سختی نخواهد بود. کافی است در جهت توسعه پایدار 
گردشگری )حتی از نوع داخلی( و حفظ هویت شهرهای ایرانی که روزبه روز در حال 
را  نماد  مناسب ترین  ایرانی  شهرهای  برای  مطالعه  کمی  با  است،  دگرگونی  و  تغییر 

انتخاب کنیم.

minoohasani@iranamag.com                                              مينو حسني اصفهاني

گردشگری و نمادهای شهری
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